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Was ist der adlatus Company Check-up light?

Mit dem Company Checkup light hat adlatus Ostschweiz ein neues
Analyse- und Beurteilungs-Tool entwickelt. Es erlaubt, mit wenig
Aufwand grob zu beurteilen, wie gut ein Unternehmen insgesamt

aufgestellt ist, und wo noch Verbesserungspotential besteht.

Fortschrittliche Unternehmen orten mit diesem Instrument
Verbesserungsmoglichkeiten, um ihre Wettbewerbsposition zu
starken und Risiken zu minimieren.

Umfang

Anhand von max. 130 gezielten Fragen klart der adlatus-Berater
zusammen mit Ihnen im personlichen Gesprach die wichtigsten
Fragen zu den einzelnen Abteilungen lhres Unternehmens und
bewertet diese anhand klarer Beurteilungskriterien. Daraus wird eine
Ubersicht erstellt, welche die Gesamtbewertung der einzelnen
Abteilungen aufzeigt. Diese wird sofort vor Ort besprochen.
Zusammen mit dem Berater konnen magliche bzw. nétige

Verbesserungsmassnahmen identifiziert und diskutiert werden.
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Fragen:

Unternehmensfihrung

Qualifikation GL

Qualifikation Kader

Delegation von Aufgaben und
Verantwortung

Kommunikation

Fihrungssitzungen

Arbeitssicherheit

Compliance

Schutz besonders schiitzenswerter Daten Sind besonders schiitzenswerte Daten identifiziert und entsprechend vor

Die Bereiche:

Alle Unternehmensbereiche
werden abgedeckt:

Grau: Nur fiir KMU mit Aufgabenteilung GF / Kader

Besitzt der GF/die GL die nétigen Qualifikationen (fachlich,
fiihrungsméssig, administrativ, personlich, Erfahrung)

Besitzen die Kader die nétigen Qualifikationen (fachlich, fihrungsméssig,

personlich und Erfahrung)

Wird Verantwortung delegiert und die Verantwortlichen mit entspr.
Kompetenzen ausgestattet

Sind die Aufgaben fir alle Kader und Mitarbeiter schriftlich und klar
geregelt ? (Funktionsbeschreibungen)

Ist die Kommunikation nach innen und aussen Klar definiert (wer, was,
wann, wie) ?

Gibt es regelméssige Filhrungssitzungen mit vorher definierten
Traktanden und Protokoll/Pendenzenliste?

Wird die Arbeitssicherheit nach EKAS, BFU und Branchenrichtlinien
kontrolliert und durchgesetzt?

Wie wird die Einhaltung von Gesetzen, Verordnungen und Reglementen
sichergestellt

Hackern geschitzt?

* Vermdégens- und Ertragslage

e Vision, Ziele, Strategie

e Unternehmensfiuhrung (Grundlagen)

e Organisation, und Administration, Prozesse

¢ Produktion

e Einkauf und Logistik

e Entwicklung und Konstruktion

e Verkauf

* Marketing

 Informatik, Digitalisierung

e Personaladministration

4 3

Ja Ausser finanziell und
administrativ

Ja mehrheitlich
Ja Teilbereiche
Ja teilweise, oder nicht

allen bekannt

Ja teilweise
Ja, wéchentlich Ja, monatlich
Ja, laufend nur sporadisch

In Prozesse integriert, in Prozesse integriert,

dokumentiert, Revision  Doku mangelhaft

prift
Identifiziert und  Identifiziert, aber nur
besonders geschiitzt teilweise beso.

geschitzt

* Finanz- und Rechnungswese, Controlling, Kalkulation

* Risikomanagement und Versicherungen
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Welter aussen
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Nur teilweise, bzw
Fiihrung fehlt

nur Minderheit

ohne klare
Kompetenz-
Zuweisungen

nur mandlich

Nur sporadisch, oder
ohne Protokoll

mangelhaft

Punktuelle Kontrollen

Nicht umfassend
identifiziert / geschiitzt

Nein

Nein

Nein

Nein

Nein

ad hoc, oder gar nicht

Nein

Nicht sichergestellt

Nicht sichergestellt

g\é(?I%Vert liegt, desto naheliegender ist die entsprechende Ubertragungsform.

Je weiter innen der Wert liegt, desto weniger naheliegend ist die entsprechende Ubertragungsform.



Auswertung:

Auswertung Company-Checkup light

Unternehmung

Vermogenslage

Ertragslage

Operative Effizienz

Vision, Ziele, Strategie
Unternehmensfilhrung
Organisation, Administration
Produktion

Einkauf + Logistik
Entwicklung und Konstruktion
Verkauf

Marketing

IT / Informatik
Personaladministration
FRW, Controlling, Kalkulation

Risikomanagement + Versicherungen

Total operative Effizienz

%-Anteil

25%
0%

0%
0%
13%
10%
0%
0%
9%
50%
6%
25%"
8%
0%

10%

Verbesserungspotentiale

[

%-Anteil

50%
60%

86%
63%
38%
60%
50%
0%
45%
50%
50%
50%
46%
20%

46%

%-Anteil

25%
40%

14%
38%
25%
10%
38%
0%
36%
0%
13%
13%"
38%
0%

r

19%

Stand 21.10.2021

%-Anteil

0%
0%

0%
0%
25%
20%
13%
0%
9%
0%
31%
13%
8%
80%

17%

Gesamt-
Bewertung

3.00
2.60

2.86
2.63
2.38
2.60
2.38
0.00
2.55
3.50
2.31
2.88
2.54
1.40

233

Gesamtiubersicht Uber das Unternehmen:

. Gute bis sehr gute Situation = Starke des Unternehmens.
Nicht bedrohlich, aber langfristig nicht ausser Acht lassen.

. Schwachen des Unternehmens, Verbesserungen sollten

unmittelbar angegangen werden.
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Bewertete
Kriterien
4 / 4
5/ 86
717
8 /9
8 / 8
10 /7 10
8 /9
0/ M
1171
8 /9
16 / 16
8 / 8
13 /13
517
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Berater: Heinz Muster

Bewertung
OK

Summe 4+3

75%
60%

86%
63%
50%
70%
50%

55%
100%
56%
75%
54%
20%

62%

Verbesserungs-
Potential

Summe 2+1

25%
40%

14%
38%
50%
30%
50%

45%

0%
44%
25%
46%
80%

38%



